

機動車輛排放空氣污染物及噪音檢驗測定機構實驗室品質系統基本規範修正總說明

「機動車輛排放空氣污染物及噪音檢驗測定機構實驗室品質系統基本規範」（以下簡稱基本規範）係依據九十二年六月十八日修正發布之「機動車輛排放空氣污染物及噪音檢驗測定機構管理辦法」第十六條第三款規定，於九十二年十二月三十日公告，並自九十三年七月一日開始施行。歷經三年五個月之施行後，本次擬增訂基本規範第三點（十二）2（5）D 與修正第四點（一）2 之規定，俾利機動車輛排放空氣污染物及噪音檢驗測定機構之遵循，以進一步確保測定執行之追溯性與正確性，提昇數據品質。

本次修正要點如下：增訂儀器使用紀錄簿（本）之規定，確保測定數據之追溯性（修正第三點 2（5）D；並使用於確保測定人員具備操作特定設備、執行測定工作及評估檢測結果能力之做法，更加明確（修正第四點（一）2）。

機動車輛排放空氣污染物及噪音檢驗測定機構實驗室品質系統基本
規範修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>三、系統管理要求</p> <p>(十二) 紀錄管制</p> <p>2、技術紀錄管制</p> <p>(5) 紀錄簿(本、表)之使用要求</p> <p><u>D. 儀器設備使用紀錄簿(本)</u></p> <p><u>凡會影響測定結果之儀器設備，應於儀器設備旁設置儀器設備使用紀錄簿(本)，測定人員使用該儀器設備時，應依時序記錄使用情形。若該等儀器設備係經常攜至現場使用者，得視需要共用一本紀錄簿(本)使用之。</u></p>	<p>三、系統管理要求</p> <p>(十二) 紀錄管制</p> <p>2、技術紀錄管制</p> <p>(5) 紀錄簿(本、表)之使用要求</p>	<p>增列使用儀器設備使用紀錄簿知相關規定。</p>
<p>三、系統管理要求</p> <p>(十四) 管理審查</p> <p>1、</p> <p>(2) <u>檢驗室主管、測定報告簽署人或品保品管人員之報告。</u></p>	<p>三、系統管理要求</p> <p>(十四) 管理審查</p> <p>1、</p> <p>(2) 檢驗室主管或品保品管人員之報告。</p>	<p>增列測定報告簽署人</p>
<p>四、技術管理要求</p> <p>(一) 人員方面</p> <p>2、<u>檢驗室應確保測定人員具備操作特定設備、執行測定工作及評估測定結果之能力，並應依據所需之適當教育程度、訓練、經驗，以及透過測定技術操作展示，加以鑑定執行能力。</u></p>	<p>四、技術管理要求</p> <p>(一) 人員方面</p> <p>2、檢驗室應確保測定人員具備操作特定設備、執行測定工作及評估測定結果之能力</p>	<p>增列檢驗室鑑定測定人員能力之規定</p>
<p>四、技術管理要求</p> <p>(九) 測定報告</p> <p>2.</p> <p>(1) 測定報告內容應至少包括：</p> <p>M. <u>檢驗室主管或測定報</u></p>	<p>四、技術管理要求</p> <p>(九) 測定報告</p> <p>2.</p> <p>(1) 測定報告內容應至少包括：</p> <p>M. 檢驗室主管之簽名</p>	<p>測定報告增列測定報告簽署人之簽名。</p>

<u>告簽署人之簽名</u>		
----------------	--	--